河政〔2022〕144号
河南蒙古族自治县人民政府

关于2021年度预算执行和其他财政收支审计查出问题整改情况的报告
县人大常委会：

现将2021年度县本级预算执行和其他财政收支审计查出问题整改情况报告如下。

2021年，在县委的坚强领导和上级审计部门的精心指导下，河南县审计工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会以及中央经济工作会议精神，认真落实审计委员会会议精神，坚持“依法审计、服务大局、围绕中心、突出重点、求真务实”工作方针，

深入开展党史学习教育，并结合“审计质量提升年”活动，突出对重点领域、重点部门、重点资金的审计监督职能，强化贯通协同，举一反三，增强“审计一点、整改一片、规范一面”整改效果，切实把审计整改工作作为重要政治任务抓实抓好，推动问题全面整改。
年初，经县委第五次审计委员会审议通过后，确定2021年度审计项目计划共12个，其中审计署下达1项、省厅下达1项、州审计局委托1项、县纪委监委委托1项、县委组织部委托5项、县局自定3项。涉及国家重大政策措施落实情况跟踪审计、财政财务收支审计、自然资源资产离任审计、领导干部经济责任审计等内容。

一、审计整改工作部署落实情况
（一）强化政治担当，压实整改责任。把抓好审计整改作为重要政治任务，强化组织领导，召开专题会议，压实主体责任，审核整改方案，明确整改期限，按照“见人见事见物、见文件见制度见成效”的标准，全面整改审计查出问题，强化整改主体责任，严格落实整改要求；制定“时间表”“路线图”，细化责任分工，明确整改措施、时限要求和具体责任人，督促问题整改在时限要求内尽快完成；分类施策，倒排工期，盯紧盯实，对账销号，确保整改工作取得实效。
（二）凝聚监督合力，提升整改质效。切实增强做好审计整改工作的政治责任感和使命感，坚持监督与服务并重，着力推动审计整改“后半篇文章”谋深做细、规范严谨。通过加强审计监督与纪检监察、巡视巡察、组织人事等方面的协同联动，深化信息沟通、同向发力、成果共享，进一步将整改工作做实做细，提升整改质效。同时坚持分类施策、精准推进整改，对能够立行立改的问题，坚持边审边改，全面、彻底整改到位；对需要分阶段整改的问题，采取清单管理、节点控制等有力举措，稳步推动问题整改；对需要持续整改的问题，要求被审计单位分阶段确定整改目标任务、定期检查、报送整改进展情况，确保整改有序推进。

2021年已完成审计项目12个。查出违规金额45.44万元，其中，应归还原渠道金额3.34万元,上缴国库金额42.1万元，非金额计量问题19条，已全部完成整改。提出审计建议34条，移交线索2条。

二、审计发现问题整改情况

（一）县级预算执行及其他财政收支审计查出问题的整改情况。

1.县本级财政预算执行方面的问题。一是非税户-02年末延压资金14667795.15元，河南县财政局已全额上缴延压资金；二是非税户科目使用错误，河南县财政局及时学习政府会计制度，并已改正相关错误科目。

2.财政财务收支方面存在的问题。一是应入未入固定资产共计48494元，已将上述固定资产进行入账处理；二是跨年度报销2018年款项共50000元，河南县财政局已加强财务会计核算；三是“三重一大”制度执行不到位，河南县财政局加强“三重一大”制度执行力度；四是无票据列支共计668.23元，已完成整改；五是多报销资金455元，已收回违规资金并上缴。

（二）领导干部经济责任审计查出问题的整改情况。2021年完成了县公安局、县扶贫开发局、县农牧水利和科技局、县委党校等相关4名领导干部经济责任审计，审计过程对其任职期间的经济目标完成情况、财政经济决策情况、重大建设项目、重点资金管理情况和领导干部个人廉洁守纪情况进行审计和评价，对审计发现的主要问题提出处理意见，并责令及时纠正整改，促使领导干部进一步增强法纪意识，为相关部门评价和选拔任用干部提供重要依据。

2021年以上项目查出问题共计43条，均已整改完成，相关审计决定执行情况和移交有关部门处理事项均已落实。

（三）自然资源资产离任审计查出问题的整改情况。2021年完成对赛尔龙乡1名领导干部自然资源资产离任审计，审计过程重点审计了其任职期间赛尔龙乡人民政府草资源、森林资源、水资源和相关生态环境保护情况，调查了县财政、生态环境局、农牧水利和科技局、自然资源局等相关部门，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。

经审计共查出问题4条，均已整改完成，相关审计决定执行情况和移交有关部门处理事项均已落实。
（四）重大政策措施落实跟踪审计查出问题的整改情况。

1.关于开展治理“乱收费”专项审计方面问题。一是罚没物品台账账实不一致。河南县交警大队已将查扣的33辆报废车集中处置，将查获的八辆被盗车辆返还给原车主；二是居民用水阶梯水价和污水处理费政策执行不到位。由于缺乏资金，地处高寒地区的特性，不适宜安装水表，将根据河发改〔2017〕168号文件按户征收污水处理费。
2.关于供暖供水方面的问题。一是乱收费7030.00元。河南县自来水站已上缴不合理收费7030元至非税户；二是收取暖气费未及时上缴财政。河南县住房和城乡建设局已上缴财政资金70652.46元至非税户。

（五）河南县人民医院财务收支专项审计查出问题的整改情况。重大事项审批、决策方面查出问题7条，上缴国库金额79534.82元。执行国家法律法规和国家经济政策方面查出问题7条，财政（财务）收支方面查出问题6条，其他方面查出问题4条，移交问题线索1条，上述问题及处理事项均已整改完成。
（六）河南县蒙藏医院财务收支专项审计查出问题的整改情况。重大事项审批、决策方面查出问题5条，上缴国库金额30161.50元。执行国家法律法规和国家经济政策方面查出问题8条，财政（财务）收支方面查出问题9条，移交问题线索1条，其中往来账款长期挂账未清理问题整改仍不全面，目前正在积极整改当中，其余问题及处理事项均已整改完成。

（七）财政收支审计查出问题的整改情况。2021年财政收支审计包括劳动保障监察大队财政收支审计和县委办公室财政收支审计2个项目，其中，劳动保障监察大队财政收支审计查出问题6条，县委办公室财政收支审计查出问题5条，以上问题均已整改完成。
三、下一步打算
将在县委的坚强领导和县人大常委会的监督指导下，严格落实省委、州委、县委有关审计整改工作要求，依法全面履行审计监督职责，持续推进审计整改工作，坚持一体推进揭示问题、规范管理、促进改革，充分发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用，依法对相关部门和单位落实整改责任及后续整改情况进行持续跟踪调查，推动整改工作取得实效。
河南县人民政府
2022年12月16日
 河南蒙古族自治县人民政府办公室         2022年12月26日印发